
 

Delibera della Giunta Regionale n. 588 del 01/12/2014

 
Dipartimento 53 - Dipartimento delle Politiche Territoriali

 

Direzione Generale 9 - Direzione Generale per il governo del territorio

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  REISCRIZIONE NEL BILANCIO ESERCIZIO FINANZIARIO 2014 DI ECONOMIE DI

SPESA VINCOLATE AI SENSI DELL'ART. 41 COMMA 2 LETTERA C) DELLA L.R. N°

7/2002 DIREZIONE GENERALE 53/09 GOVERNO DEL TERRITORIO 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 83 del  9 Dicembre 2014



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
 
PREMESSO: 

a. che il Consiglio Regionale con legge regionale n.3 del 16 gennaio 2014 ha approvato il Bilancio 
di Previsione della Regione Campania per l’anno finanziario 2014 e il bilancio pluriennale per il 
triennio 2014-2016; 

b. che il Consiglio Regionale con legge regionale n.4 del 16 gennaio 2014 ha approvato la legge di 
stabilità regionale 2014; 

c. che la Giunta Regionale con delibera n.3 del 23 gennaio 2014 ha approvato il documento tecnico 
di accompagnamento al bilancio 2014, pubblicato sul B.U.R.C. n.7 del 27 gennaio 2014; 

d. che la Giunta Regionale con delibera n.92 del 01 aprile 2014 ha approvato il bilancio gestionale 
per gli anni 2014, 2015 e 2016; 

e. che ai sensi dell’art. 41, comma 2, lettera c, della L.R. 7/2002 sono mantenute in bilancio e 
riportate alla competenza del nuovo esercizio le economie di spesa relative a prenotazioni di 
impegno che abbiano dato luogo all’avvio di procedure concorsuali di scelta del contraente, ai 
sensi del comma 5 dell’articolo 32; 

f. che, ai sensi dell’art.41, comma 3, della succitata L.R. n.7/2002, la ricognizione delle                 
somme da mantenere in bilancio e l’iscrizione degli stanziamenti nelle pertinenti unità  
previsionali di  base  del  bilancio  dell’esercizio  successivo  sono  effettuate  con  deliberazione 
della Giunta Regionale, ai sensi del comma 4, lettera d), dell’art.29 della L.R. n.7/2002; 

g. che l’Assessore al Bilancio ha inviato agli ex Coordinatori d’Area la nota prot. 913 del 27/07/2011 
contenente indicazioni in materia di reiscrizione di economie di spesa. 

 
CONSIDERATO  

a. che con decreto dirigenziale n. 28 del 28/11/2011 dell’ex Settore 05 “Monitoraggio Accordo di 
Programma” è stato approvato il bando per il concorso di idee denominato “Modelli sperimentali 
per una pianificazione e una progettazione innovativa: idee per la valorizzazione dei paesaggi 
campani” insieme al disciplinare tecnico; 

b. che con decreto dirigenziale n. 29 del 28/12/2011 è stato prenotato l’impegno della somma di € 
60.000,00 sulla Missione 09, programma 02, titolo1, capitolo 860 per il pagamento di 10 dei 15 
premi previsti dal suddetto concorso, impegno n. 4638 del 30/12/2011; 

c. che con decreto dirigenziale n. 31 del 7/11/2012 è stato prenotato ’impegno dell’ulteriore somma 
di € 30.000,00 sulla Missione 09, programma 02, titolo1, capitolo 860 per il pagamento degli 
ulteriori 5 premi dei 15 previsti dal suddetto concorso, impegno n. 5376 del 14/11/2012; 

d. che le somme di euro 60.000,00 e di euro 30.000,00, così come stabilito rispettivamente dalle 
note prott. n.417456 del 12/06/2013 e n.515183 del 13/07/2013 del dirigente dell’ex Settore 
Entrate e Spese dell’Area Bilancio, Ragioneria e Tributi, sono divenute economie di spesa 
vincolate; 

e. che la suddetta somma di euro 90.000,00 è riportata sul capitolo di spesa 860 nell’elenco delle 
economie di spesa ex art. 41, comma 2 lettera c) della L.R. 7/2002, allegato al Rendiconto 
Generale della Regione Campania per l'esercizio finanziario 2012 approvato con L.R. n.13 del 21 
luglio 2014; 

f. che con decreto dirigenziale n.17 del 09/09/2013 è stato approvato l’elenco dei progetti vincitori, 
del Concorso di idee: “Modelli sperimentali per una pianificazione e una progettazione innovativa: 
idee per la valorizzazione dei paesaggi campani”; 

g. che pertanto occorre procedere al  pagamento del compenso per i 15 premi previsti dal suddetto 
concorso. 

 
CONSIDERATO altresì,  che ai sensi dell’art. 41, comma 2, lettera c) la suddetta somma di € 90.000,00, 
essendo una  prenotazione di impegno che ha dato luogo all’avvio di procedure concorsuali di scelta del 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 83 del  9 Dicembre 2014



 

 

 
 

contraente, ai sensi del comma 5 dell’articolo 32, è mantenuta in bilancio e riportata alla competenza del 
bilancio dell’esercizio 2014, capitolo di spesa 860, Missione 09 – programma 02; 
 
RITENUTO  

a. di dover provvedere a reiscrivere la suddetta somma di € 90.000,00 sul capitolo di spesa 860 ai  
sensi  dell’art.29,  comma 4,  lettera d), della L.R. n.7/2002, avente la seguente classificazione: 

 
 
 

Cap. 

 
 

Missione Programma Titolo Macroaggr
egato 

IV Livello piano 
dei conti 

 
 

COFOG 

Cod. 
ident. 
Spesa 
U.E. 

 

 
SIOPE 
codice 

bilancio 
 

860 09 02 01 103  1.03.03.10.000  05.4  4 1.03.01 
 
b. che a tanto si possa provvedere con l’incremento per euro 90.000,00 dell’avanzo di 

amministrazione a destinazione vincolata iscritto nell’entrata del bilancio per l’esercizio finanziario 
2014 sul capitolo A5 denominato “Economie ex art. 41 c. 2 lett. C) L. R. 7/2002. 

 
CONSIDERATO, altresì:  

a. che lo stanziamento di cassa a valere sulla Missione 09 Programma 2, afferente la Direzione 
Generale per il Governo del Territorio per l’esercizio finanziario 2014, non risulta sufficientemente 
dotato  per far fronte ad obbligazioni perfette ai sensi di legge ed alle spese di cui sopra; 

b. che per far fronte alla spesa di cui sopra occorre, pertanto, incrementare per euro  90.000,00  lo 
stanziamento di cassa delle suddetta  Missione 9 programma 2 afferenti la Direzione Generale 
per il Governo del Territorio e, ai fini gestionali, lo stanziamento di cassa del capitolo di spesa 
860; 

c. che la somma occorrente di euro  90.000,00  può essere prelevata, ai sensi dell’art.1, comma 
16, lettera b e c), della L.R. n.6/2013 così come riconfermato dall’articolo 5 della L.R. 4/2014, dal 
“Fondo di riserva di cassa” iscritta nel bilancio per l’esercizio finanziario 2014 che presenta 
sufficiente disponibilità, e, ai fini gestionali, dal capitolo di spesa 1012 denominato “Fondo di 
riserva di cassa”. 
 

DATO ATTO che la Direzione Generale per il Governo del Territorio provvederà all’emanazione degli 
atti di impegno e di liquidazione nel rispetto dei tetti di spesa assegnati dal patto di stabilità per l’anno 
2014 con Delibera di Giunta Regionale n.186 del 05/06/2014. 
 
VISTO: 

a) il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 
b) il D.P.C.M. 28 dicembre 2011; 
c) la L.R. n.7/2002; 
d) la L.R. 3/2014; 
e) la L.R. 4/2014; 
f) la L.R. 6/2013; 
g) la delibera di G. R. 3/2014; 
h) la delibera di G. R. 92/2014. 

 
PROPONGONO, e la Giunta in conformità, a voto unanime 
 

DELIBERA  
 
per i motivi precedentemente formulati e che si intendono qui riportati integralmente: 
 

1. di prendere atto delle economie di euro 90.000,00 riportate sul capitolo di spesa 860 nell’elenco 
delle economie di spesa ex art. 41, comma 2 lettera c) della L.R. 7/2002, allegato al Rendiconto 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 83 del  9 Dicembre 2014



 

 

 
 

Generale della Regione Campania per l'esercizio finanziario 2012 approvato con L.R. n.13 del 21 
luglio 2014; 

2. che ai sensi dell’art. 41, comma 2, lettera c, sono mantenute in bilancio e riportate alla 
competenza del nuovo esercizio le economie di spesa relative a prenotazioni di impegno che 
abbiano dato luogo all’avvio di procedure concorsuali di scelta del contraente, ai sensi del 
comma 5 dell’articolo 32; 

3. di iscrivere,  ai  sensi  dell’art.29,  comma 4,  lettera d), della L.R. n.7/2002, la somma di               € 90.000,00 sul capitolo di spesa 860 avente la seguente classificazione: 
 

 
 

Cap. 

 
 

Missione Programma Titolo Macroaggr
egato 

IV Livello piano 
dei conti 

 
 

COFOG 

Cod. 
ident. 
Spesa 
U.E. 

 

 
SIOPE 
codice 

bilancio 
 

860 09 02 01 103  1.03.03.10.000  05.4  4 1.03.01 
 
4. di incrementare, per euro 90.000,00, l’avanzo di amministrazione a destinazione vincolata iscritto 

nell’entrata del bilancio per l’esercizio finanziario 2014 sul capitolo A5 denominato “Economie ex 
art. 41 c. 2 lett. C) L. R. 7/2002; 

5. di autorizzare, ai sensi dell’art. 1, comma 16, della L.R. n.6/2013 così come confermato dall’art. 5 
della L.R. n.4/2014, il prelevamento dell’importo di euro  90.000,00  dal “Fondo di riserva di 
cassa” del bilancio per l’esercizio finanziario 2014, che presenta sufficiente disponibilità, e, ai fini 
gestionali, dal capitolo di spesa 1012 denominato “Fondo di riserva di cassa” del bilancio 
gestionale 2014 per reintegrare la dotazione di cassa per euro 90.000,00 della Missione 09, 
programma 02 afferente la Direzione Generale per il Governo del Territorio, e, ai fini gestionali, 
del capitolo di spesa 860,  del bilancio gestionale 2014; 

6. di allegare, al fine di corrispondere agli schemi di bilancio previsti dalle disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili di cui al D.lgs n. 118/2011, il prospetto contenente le 
variazioni di bilancio; 

7. di dare atto che la Direzione Generale per il Governo del Territorio provvederà all’emanazione 
degli atti di impegno e di liquidazione nel rispetto dei tetti di spesa assegnati dal patto di stabilità 
per l’anno 2014  con Delibera di Giunta Regionale n.186 del 05/06/2014; 

8. di inviare il presente provvedimento ad intervenuta esecutività a: 
 6.1 al Capo Dipartimento “Politiche Territoriali”; 
 6.2 al Capo Dipartimento “Risorse Finanziarie, Umane e Strumentali”; 
 6.3 alla Direzione Generale per il Governo del Territorio; 
 6.4 alla Direzione Generale per le Risorse Finanziarie;  
 6.5 al Tesoriere Regionale; 
 6.5 alla Segreteria di Giunta -Ufficio V -  per la pubblicazione sul B.U.R.C; 
 6.6 al Consiglio Regionale, ai sensi dell’art.29, comma 8, della L.R. n.7/2002.  

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 83 del  9 Dicembre 2014


	BURC n. 83 del  9 Dicembre 2014

